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1 Johdanto 

Varastotoiminnassa tilanpuute tuo mukanaan usein ei toivottuja ongelmia. Isompia varastotiloja ei 

ole aina mahdollista rakentaa ratkaisun saavuttamiseksi, joten ongelmien ehkäisemiseksi on syytä 

pohtia muita menetelmiä. Tilanpuutteen syntymistä voi estää paremmalla olemassa olevan varas-

totilan käytöllä sekä toimivilla järjestelmillä ja menetelmillä. 

Tässä työssä tavoitteena oli kehittää maitorullakkovaraston täyttöperiaatetta Valio Oy:n Jyväsky-

län meijerin kylmävarastossa. Idea aiheeseen tuli alkujaan maitorullakkovarastossa tehdystä keräi-

lytyöstä. Keräillessä törmättiin ongelmaan, jossa saadakseen kerättyä halutun rullakon varastosta, 

oli joskus ensin tyhjennettävä sitä ennen varastoidut rullakot edestä pois lattialle. Tyhjentäminen 

oli prosessina turha, eikä sitä ei olisi tarvinnut tehdä, mikäli rullakot olisivat ohjattu radalle järke-

vämmin. Sen lisäksi edestä otetut rullakot veivät paljon tilaa lastausalueen lattialla, jossa tilan-

puute oli usein ongelma itsessään. Myöhemmin idea vahvistui siirtyessäni järjestelmänohjaajan 

tehtäviin, missä kyseisen maitorullakkovaraston täyttöä ohjataan.  

1.1 Tavoitteet ja eteneminen 

Tämän työn toimeksiantaja on Valio Oy, joka on Suomessa johtava meijerialan toimija. Työ on to-

teutettu Valiolle ratkaisuksi käytännön ongelmaan jakeluvaraston alueella sijaitsevan maitorullak-

kovaraston tuottamiin ongelmiin, kuten täyttämisen mallin epäselvyyteen ja varastotilan epäopti-

maaliseen käyttöön. Nämä asiat heijastuvat suuremmalla mittapuulla koko lähetysalueen 

yhteiseen ongelmaan; tilanpuutteeseen. Tavoitteena on selkeyttää maitorullakoiden ohjausta ra-

dalle, parantaa ratojen järjestystä keräilijän näkökulmasta sekä pyrkiä vähentämään tilanteita 

missä halutun rullakon edessä on toista tuotetta. Tukeakseen aikaisemmin mainittuja tavoitteita 

on työssä tarkoitus vastata seuraaviin tutkimuskysymyksiin: 

• voiko tuotteita järjestellä maitorullakkovarastoon paremmin? 

• täytetäänkö maitorullakkovarastoa oikealla tavalla? 

• onko muualla varastossa tilaa mitä voisi hyödyntää ongelmien lieventämiseksi? 

 

Aluksi on pohjustus kehittämistyön kohteena olevaan yritykseen yleisellä tasolla. Sen jälkeen käy-

dään läpi ja perehdytään aiheen ympärillä oleviin käsitteisiin ja toimintatapoihin. Hankkeen lopuksi 
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perehdymme ratkaisuun ja sen käytännölliseen toteutukseen. Viimeisenä käydään läpi hankkeen 

tulokset sekä pohditaan ratkaisun toimivuutta käytännössä. Työn lopuksi toimeksiantajalla on me-

netelmä maitorullakkovaraston järjestelyyn, joka pyrkii minimoimaan edellä mainittuja ongelma-

kohtia. 

1.2 Tutkimusmenetelmät 

Kvantitatiivisessa eli määrällisessä tutkimuksessa tutkitaan syitä ja niiden seurauksia objektiivisesti 

todettavista asioista. Kvantitatiivisen tutkimukseen kuuluvat laskennalliset ja tilastolliset menetel-

mät aineiston keräämiseksi. Aineiston avulla tutkimuksessa voidaan tehdä kokeita sen perusteella 

ja myöhemmin esittää tulokset tilastollisesti, jolloin ne ovat vertailukelpoisia myös muiden tutki-

musten kanssa. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2007, 135.) 

Kvalitatiivisessa eli laadullisessa tutkimuksessa pyritään ymmärtämään tutkimuksen kohteena ole-

vaa ilmiötä antamalla tutkijalle tilaa luottaa omiin havaintoihinsa. Laadullisen tutkimuksen aineis-

tonkeruun välinennä suositaan ihmisiä. (Hirsjärvi ym. 2007, 156, 160.) 

Pohjustuksen apuna on käytetty laajasti kirjallisuutta logistiikan alalta sekä ajantasaisia verkkoläh-

teitä. Lähteet on valikoitu niiden luotettavuuden, ajantasaisuuden ja soveltuvuuden työn sisällön 

suhteen. Ratkaisun saavuttamiseksi työssä on käytetty kohdeyritykseltä saatua tietoa ja dataa hyö-

dyksi. Kohdeyrityksestä saadun ajantasaisen datan avulla on hyödyllistä lähestyä tutkimuksen koh-

teena olevaa aihetta, sillä se mahdollistaa räätälöidyn ratkaisun. Tämä data on tuotu esille taulu-

koiden, kuvioiden ja tekstin avulla, kun sitä on käytetty työssä hyödyksi. Tutkimuksen yhteenvedon 

ja tuloksien kartoittamisen apuna on käytetty laadullista tutkimusmenetelmää. Aineistona laadulli-

sesta tutkimuksesta on kohdeyrityksen työntekijöiltä pyydetty kysely ja kyseisen kyselyn tulokset. 

Kyselyn tulosten avulla saadaan muodostettua kokonaiskuva työn tulosten suorasta vaikutuksesta 

sen kanssa työskenteleviltä henkilöiltä.  

1.3 Valio Oy 

Valio Oy on suomalainen elintarvikeyritys, jonka päätoimiala on maitotuotteet. Yritys on perus-

tettu vuonna 1905, kun joukko suomalaisia osuusmeijereitä ryhtyi edistämään vientivoin laatua. 

(Karismo 1996) Valion toiminta on kasvanut paljon sen perustamisen jälkeen ja se on pitkään ollut 
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suurin suomessa toimiva meijerialan yritys. Liikevaihto Valio Oy:llä vuonna 2022 oli 1,9 miljardia 

euroa. (Finder 2023) 

Valion omistaa 13 osuuskuntaa, jotka koostuvat maidontuottajista. Viiden osuuskunnan osuus Va-

lio-konsernin omistuksesta on yli 99 % ja näiden osuuskuntien kanssa Valiolla on hankintasopimus. 

Muut omistajaosuuskunnat ovat suoria kilpailijoita Valiolle. Nämä hankintaosuuskunnat koostuvat 

noin 4000 maitotilasta, jotka kaikki toimittavat raakamaitonsa Valiolle. Hankintaosuuskunnille 

maksetaan maidosta tilityshinta, joka muodostuu maidosta saatavan katteen mukaan. Osuuskun-

nat päättävät lopulta maitotilayrittäjälle maksettavan tuottajahinnan. (Omistajat, hallinto ja johto 

n.d.) 

1.3.1 Jyväskylän meijeri 

Valion Jyväskylän meijeritoiminta alkoi keskustan meijerillä vuonna 1941, josta toiminta myöhem-

min siirrettiin nykyiseen osoitteeseen vuonna 1980. Jyväskylän meijerin valmistamiin tuotteisiin 

kuuluivat tuolloin vain kuusi tuotetta: kevytmaito, talousmaito, kefiiri sekä kahvi- ja kuohukerma. 

Jyväskylän meijerillä valmistettavien erilaisten tuotteiden määrä on kasvanut huomattavasti 1980-

luvulta, ja niiden määrä vuonna 2023 oli yli 70. Näihin tuotteisiin kuuluu maitoja, erikoismaitoja, 

piimiä ja välipalatuotteita. Jyväskylän meijerin erikoisuutena ovat erikoismaidot ja välipalatuot-

teet, kuten pitkään säilyvät ESL-maidot sekä Valio PROfeel® -proteiinipirtelöt. (Valio Jyväskylä 

2023)    
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Kuvio 1. Valio PROfeel® proteiinipirtelö (Valio-verkkosivut n.d.) 

Jyväskylän meijerin tuotteita lähtee tehtaalta vuosittain noin 130 miljoonan maitolitran edestä ja 

niitä viedään kotimaan markkinoiden lisäksi myös esimerkiksi Puolaan, Ruotsiin ja Espanjaan myy-

täväksi. Meijeri työllistää suoraan noin 300 henkeä, mutta määrä on maitotilalliset ja yhteistyö-

kumppanit mukaan lukien noin 1500. (Valio Jyväskylä 2023) 
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2 Varastointi 

Termillä varasto tarkoitetaan fyysistä varastotilaa tai varastossa olevaa tavaraa. Varastoinnilla tar-

koitetaan kaikkea varastotoimintaa ja -toimintoja, jotka kytkeytyvät varastoon. Tyypillisesti yrityk-

set harjoittavat varastointia muun toiminnan ohella, sillä varastot ovat olennainen osa tilaus- toi-

mitusprosessia. Monet yritykset myös tarjoavat varastointia päätoimisena liiketoimintanaan 

esimerkiksi palvellakseen asiakastaan nopeasti kasvaneen tilausmäärän tuomien haasteiden hel-

pottamiseksi. (Varastointi n.d.) 

Varastoinnille on yritysten näkökulmasta useita syitä. Ritvanen, Inkiläinen, Bell, Santala ja Relander 

ovat kirjassaan Logistiikan ja toimitusketjun hallinnan perusteet (2011, 80) maininneet ainakin seu-

raavat syyt: 

• Ostetut tavaraerät on varastoitava 

• Halutaan turvata hyvä asiakaspalvelu 

• Tavaraa välivarastoidaan osana transitokuljetusta 
(esim. tullivarasto) 

• Tuotevalikoima ja asiakaskunta ovat laajat 

• Toimittaja on epäluotettava 

• Raaka-aineiden hintojen epäillään nousevan 

• Raaka-ainetta on saatavissa vain osan vuotta 

 

2.1 Varastotyyppejä 

Varastoja luokitellaan niiden käyttötarkoituksen, sijainnin ja toiminnan mukaisesti. Varastoitavien 

tavaroiden monipuolisuus, mitat, määrät ja käyttökohteet vaikuttavat varastointitapaan. Jokainen 

tapaus vaatii tarpeidensa mukaan varastoinnin osalta juuri siihen sopivan ratkaisun. 

2.1.1 Valmistuotevarasto 

Valmistuotevarastossa varastoidaan nimensä mukaisesti valmiita tuotteita. Varastointimäärät to-

teutetaan kysyntäennusteiden mukaan, sillä mikäli tiedetään mitä tuotteita jaksolla halutaan, on 

helpompaa kontrolloida varaston läpimenoa. Valmistuotevarastossa tuotteiden säilytysaika on ky-

syntään ja tuotteen ominaisuuksiin riippuva tekijä. Tuotannon ja valmistuotevaraston kommuni-

kaatio on olennaista tilanteissa, jossa lähetys asiakkaalle odottaa jotain tuotetta mitä ei varastossa 
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ole. Tieto tuotteen valmistusajankohdasta sujuvoittaa lähetyksen toimintaa ja nopeuttaa sen mat-

kaan saattamista epäselvissä tilanteissa. (Hokkanen & Virtanen 2013, 20) 

2.1.2 Jakeluvarasto 

Jakeluvarastoon varastoidaan tuotteita valmiiksi asiakkaille lähetettäväksi. Usein jakeluvaraston 

sisällä tapahtuu eri tuoteryhmien ja toimittajien tavaroiden yhdistelyä valmiiksi kokonaisuudeksi. 

Se mahdollistaa muutoin useiden eri kuljetusten yhdistämistä yhdeksi, vähentäen vajaalla kuor-

malla ajamista. Jakeluvarastosta tuotteet lähetetään eteenpäin asiakkaalle, joten se toimii usein 

viimeisenä kosketuspintana tavarantoimittajan ja asiakkaan välillä. (Hokkanen & Virtanen 2013, 

23) 

2.1.3 Varmuusvarasto 

Varmuusvaraston tarkoitus on parantaa tuotteiden saatavuutta vaihtelevalta kysynnältä ja täten 

välttyä puutetilanteilta. Varmuusvarasto kasvattaa varastosaldoja ja sitä kautta varastoon sitoutu-

van pääoman määrää, joten varmuusvaraston määrät on syytä laskea tarkkaan. Varmuusvaraston 

koko riippuu kysynnän vaihteluista sekä varastolle asetetusta palveluastetavoitteesta. (Varastointi 

n.d) 

2.2 Dynaaminen ja kiinteä varastopaikka 

Tilankäytön joustavuuden ja keräilyn optimoimiseksi voidaan hyvän järjestelmän omaavassa varas-

tossa käyttää dynaamisia varastopaikkoja. Tällaisessa tapauksessa varastopaikat eivät ole aina sa-

mat, vaan ne muuttuvat tarpeiden; kuten kiertoluokan ja varastoitavan määrän mukaan. Tuotteen 

kohdalla kiertoluokalla tarkoitetaan sitä, kuinka usein kyseistä tuotetta kerätään. Nopeamman 

kiertoluokan omaavat tuotteet tulisi sijoittaa parhaimmille paikoille keräilyn suhteen ja puolestaan 

hitaammille tuotteille sopivat huonommat paikat. Dynaamiset varastopaikat vaativat toimivaa jär-

jestelmää ja niitä käytetäänkin usein varastoautomaateissa. (Materiaalitoimintojen kehittäjän opas 

2020, 9) 

Kiinteällä varastopaikalla tuote on aina samassa paikkaa. Etuna kiinteällä varastopaikalla dynaami-

seen nähden on sen yksinkertaisuus. Kiinteitä paikkoja käyttäessä ei tarvita niin edistynyttä järjes-
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telmää sen ympärille ja sen takia kiinteät paikat ovat olleet suosittuja vanhemmissa varastointi-

malleissa. Tuotteiden sijoittelun optimointia tulisi kiinteitä paikkoja käyttäessä tehdä säännöllisin 

väliajoin, sillä kiertoluokat voivat vaihdella tuotteiden suhteen. Varsinkin sesonkituotteet ovat 

herkkiä kiertoluokan suurelle vaihtelulle. (Materiaalitoimintojen kehittäjän opas 2020, 9) 

Joissakin tapauksissa on syytä pohtia kiinteiden ja dynaamisten paikkojen välimuotoa. Tämänkal-

taisessa tapauksessa tuotteella ei periaatteessa ole kiinteää keräilypaikkaa, mutta jossa niitä usein 

sijoitetaan samoille paikoille. Järjestelmä siis osaa sijoittaa tuotetta samalle paikalle missä sitä jo 

on, mutta mikäli tuotetta varastossa ole niin se sijoittaa sen ensimmäiselle vapaalle paikalle. Vas-

taavanlaisessa järjestelmässä eri tuotetta voidaan sijoittaa samalle varastopaikalle, mikäli tarve 

vaatii. Kiinteiden ja dynaamisten paikkojen yhdistelmä tuo mukanaan molempien mallien hyödyt 

sekä haitat. Osittain kiinteät paikat tuovat edun keräilytyön helpottamiseksi, mutta ne myös rajoit-

tavat toimintaa muutosten ja sesonkien alla. Dynaamisten paikkojen hyödyt, kuten joustavuus ja 

tilankäytön optimointi tuovat myös mukanaan vaateen toimivalle järjestelmälle taustalla. (Materi-

aalitoimintojen kehittäjän opas 2020, 10) 

2.3 FIFO 

First In, First Out – eli FIFO on varastonhallinnan käsite, jossa ensimmäisenä varastoon saapunut 

lähtee myös vastaavasti ensimmäisenä. Toisin ilmaistuna FIFO-varastossa tavarat jonottavat vuo-

roaan seuraavaa toimenpidettä varten (ks. kuvio 2). FIFO:sta on hyötä varsinkin elintarvikkeiden 
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varastoinnissa, sillä niillä on tapana pilaantua varsin nopeasti. (FIFO – First In First Out Warehous-

ing 2022) 

 

Kuvio 2. FIFO (MBA Skool n.d) 

 

Varastointiratkaisuista FIFO:n ylläpitoon on olemassa useita ratkaisuja, kuten läpivirtaushylly, 

jonka avulla ensimmäisenä hyllyyn laitettu tavara on aina ensimmäisenä kerättävänä. Aina ei ole 

mahdollista laittaa tuotteita läpivirtaushyllyyn, kuten vaikka tilanteessa, jossa varastotilat ovat hy-

vin rajatut. Tuollaisessa tapauksessa FIFO:n ylläpito vaatii muita ratkaisuja, kuten varastonhallinta-

järjestelmää ja tuotteiden puhekeräilyn hyödyntämistä päiväleiman tarkistukseen. (FIFO – First In 

First Out Warehousing 2022.) 

2.4 Varaston kiertonopeus 

Varaston kiertonopeuden avulla mitataan, kuinka nopeasti varasto uusiutuu. Kiertonopeutta seu-

raamalla pyritään lähtökohtaisesti kartoittamaan varastoon sitoutuneen pääoman määrää ja sen 
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avulla minimoimaan sitä. (Tala 2022) Kierto lasketaan varastojen osalta tyypillisesti vuositasolla 

käyttäen kaavaa:  

 

Kuvio 3. Varaston kiertonopeuden laskukaava. (Tala 2022, muokattu.) 

Mitä suurempi kiertonopeus, sitä nopeammin tavara liikkuu varastosta eteenpäin. Kiertonopeutta 

on tulkittava tapauskohtaisesti, sillä sopiva kierto riippuu tuotteesta ja sille asetetuista tavoit-

teista. Mikäli varastoitavien tuotteiden hinnat vaihtelevat paljon keskenään, on syytä laskea varas-

ton kiertoa käyttäen arvoina rahayksiköitä. (Tala 2022.) 
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3 Varastonhallinta 

Toiminnanohjausjärjestelmä eli ERP (Enterprise Resource Planning System) yhdistää yrityksen tai 

sitä hyödyntävän organisaation toiminnot yhden ja saman järjestelmän alaisuuteen. Toiminnanoh-

jausjärjestelmät tarjoavat tehokasta prosessien, materiaalivirtojen, tuotannon ja rahavirtojen hal-

lintaa reaaliaikaisesti paikasta riippumatta. Käytännössä sen tarkoitus on selkeyttää organisaation 

toimintaa ja parantaa kustannustehokkuutta tuomalla data keskitetysti käytettäväksi. Näiden jär-

jestelmien haittapuoli on usein niiden korkea hinta. Mitä enemmän toimintoja järjestelmään ha-

luaa sisällyttää, sitä suurempi on siihen käytettävä panostus ja täten hinta. Toiminnanohjausjärjes-

telmät tuovat myös sivukuluja konsultoinnin, kehityksen ja ylläpidon merkeissä. (Olson, D. 2004, 8-

12) 

3.1 Toiminnanohjausjärjestelmät varastoinnissa 

Saksalainen SAP-yhtiö toi markkinoille ensimmäisen toimivan informaatiota tuottavan toiminnan-

ohjausjärjestelmän nimeltään SAP R/2 vuonna 1974. Tietojärjestelmien yleistyessä 90-luvulle men-

täessä SAP kehitti monikäyttöisemmän järjestelmän nimeltä R/3, jonka avulla SAP oli toiminnanoh-

jausjärjestelmien osalta johtavassa asemassa maailmanmarkkinoilla. Nykyään 

järjestelmäntoimittajia on useita, mutta SAP on vakiinnuttanut asemansa toimivana ja luotetta-

vana järjestelmäntoimittajan ympäri maailman. (Olson, 2004, 1-3) 

3.2 Keräilyohjelmistot varastoinnissa 

Multipick® OPS eli MultiPick Order Picking Software on Cimcorp Oy:n tarjoama robotilla tapahtu-

van keräilyn tietokantatasoinen ohjausjärjestelmä. Sovellus toimii yhteytenä automaattivaraston 

robottien, kuljettimien ja muiden laitteiden sekä käyttäjien kanssa. Pääsääntöisesti sen avulla tie-

tokoneelta ohjataan keräilyrobotteja antaen niille erilaisia keräilytehtäviä. Päänäyttö (ks. kuvio 4) 

näyttää kaikki järjestelmään kuuluvat laitteet ja kuljettimet. Laitteiden tilat indikoidaan väreillä, 

jotka selitetään ikkunan vasemmalla yläkulmalla. Multipick® OPS sisältää myös varastonhallinnan 

eri toimintoja, kuten varastosaldojen tarkastelun ja ennusteraporttien tuottamisen. (Ostamo & 

Haanpää 2015, 10) 
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Kuvio 4. Multipick® OPS-päänäyttö 

3.3 Massavaraston ohjaus 

Radaston hallintaikkunan avulla käyttäjä voi tarkastella mitä tuotteita ja mitä eri radastoilta ne löy-

tyvät. Koska radastolla on monta eri tuotetta, on niille määrätty oma väri, jonka voi tarkistaa ku-

vion 5 oikeasta reunasta. Radaston hallinnasta käyttäjä voi myös asettaa kohdelaitteen, eli määrit-

tää mille radalle kohdelaitteen sisältämää tuotetta täytetään. Kuviossa 5 on eriteltynä eri 

massavaraston osa-alueet. Punaisella merkatun alueen sisällä on maitorullakkovarasto ja sen oike-

alla puolella järjestyksessä ovat käsinkeräilyn täyttölinjasto sekä yläkerran top-linjasto. Maitorul-

lakkovarastossa on yhteensä 52 rataa, joista 2 on käsin keräilyn täyttöön varattu. Yhdelle maitorul-

lakkovaraston radalle mahtuu maksimissaan 50 rullakkoa tai vaunukkoa. (Ostamo & Haanpää 

2015, 117—213) 
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Kuvion 5 sinisen alueen rajaavasta ikkunasta nähdään, että sovellus pyytää käyttäjää asettamaan 

kohdelaitteen tuotekoodin 40721 omaavalle tuotteelle. Kohdelaite on tuotannon ja varaston väli-

nen yhteys, jonka avulla valmiille tuotteille asetetaan varastopaikka. Kun kohdelaitteelle on ase-

tettu kohteeksi massarata, automaattikuljetin osaa alkaa täyttää kyseistä rataa. Radan tullessa täy-

teen sovellus pyytää taas käyttäjää asettamaan kohdelaitteen, mikäli täydelle radalle asetettua 

tuotetta saapuu tuotannosta lisää. (Ostamo & Haanpää 2015, 117—213) 

 

Kuvio 5. Radaston hallinta-ikkuna 

3.4 Sisäinen materiaalivirta 

Materiaalivirta on tuotteiden siirtämistä sekä niiden säilyttämistä. Materiaalivirtaan luokitellaan 

myös usein tieto- ja rahavirta, sillä ne siirtyvät osana materiaaleja ja tuotteita. Hyvin toteutettutie-

donhallinta on edellytys tehokkaalle materiaalivirran kokonaisuudelle. (Logistiikanmaailma 2023) 
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Kuvio 6. Sisäinen materiaalivirta tuottavassa teollisuudessa. 

3.5 Keräilyprosessi 

Hyvin järjestetty keräilyprosessi on tärkeä osa yritysten varastonhallinnan näkökulmasta. Huonosti 

järjestetty keräily voi aiheuttaa paljon ylimääräisiä kustannuksia, joten sen toteutukseen ja hallin-

taan on syytä panostaa. Oikeanlainen keräilyprosessi on järjestelmän ohjaama ja siinä on opti-

moitu siirtojen matkat, keräilypaikat, varastointitavat sekä keräilyn tehokkuus ja tarkkuus. Usein 

yrityksillä on kaksi keräilyprosessia; keräily tuotantoon ja keräily valmistuotevarastosta asiakkaalle. 

Suuria valmistuotevarastoja on syytä välttää niiden sitoessa paljon rahaa varastoon, joten yhä use-

ammin yritykset pyrkivät valmistamaan tuotteet suoraan tilaukseen, mikäli siihen vain on mahdol-

lisuus. (Materiaalitoimintojen kehittäjän opas 2020, 10–12) 

3.5.1 Keräily automaattivarastosta 

Keräily voidaan jakaa myös sen mukaan, tapahtuuko se automaatti- vai manuaalivarastosta. Auto-

maattivarastot keräävät tyypillisesti halutut tavarat ja tuovat ne ihmisen luokse. Ne ovat keräilyno-

peutensa ja -tarkkuutensa puolesta varsin hyviä sekä ne vievät usein vähemmän tilaa verrattuna 

manuaalivarastoon. Keräilytehot automaattivaraston robotilta voivat vaihdella 300–500 rivin tunti-

määrän välillä, riippuen kerättävän tavaran piirteistä ja automaatin ominaisuuksista. Vastaavasti 

ihminen kerää pientavaraa manuaalivarastosta maksimissaan noin 100 rivin tuntinopeudella. (Ma-

teriaalitoimintojen kehittäjän opas 2020, 10–12) 

Tuotanto

Varastointi

Lähetys

Kuljetus
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3.5.2 Keräily manuaalivarastosta 

Manuaalivarastosta keräily tapahtuu yleisesti ihmisvoimin ja siinä käytetään hyödyksi mobiilipää-

tettä tai puhelaitetta. Pääte tai puhelaite kertoo kerääjälle, minne mennä, mitä kerätä ja kuinka 

paljon. Hyvin toimiva järjestelmä myös pystyy yhdistämään useita pienempiä keräilyjä samaan ke-

räilykierrokseen, jolloin keräily on tehokkaampaa verrattuna tilanteeseen, jossa jokainen pieni ti-

laus käydään keräämässä ja kuitataan erikseen. Apulaitteiden kuten puhekeräilylaitteen tai table-

tin avulla keräilyn kuittaukset ja varastosaldojen muutokset tapahtuvat reaaliajassa, sekä usein 

inhimillisten virheiden määrä vähenee. (Materiaalitoimintojen kehittäjän opas 2020, 11) 
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4 Elintarviketeollisuuden erikoispiirteet varastointiin 

Euroopan parlamentin ja neuvoston asettaman yleisen elintarvikeasetuksen tavoitteena on tur-

vata elintarvikkeiden kuluttajan terveyttä.  Tavoitetta toteutetaan asettamalla kaikille elintarvike-

alan toimijoille tuotannon, jalostuksen ja jakelun osalta vastuu huolehtia, että elintarvikelainsää-

dännön vaatimukset täyttyvät. (EY N:o 178/2002) 

4.1 Omavalvonta 

Elintarvikelain mukaan ” Elintarvikealan ja kontaktimateriaalialan toimijalla on oltava järjestelmä, 

jonka avulla toimija tunnistaa ja hallitsee toimintaansa liittyvät vaarat ja varmistaa, että toiminta 

täyttää elintarvikesäännöksissä asetetut vaatimukset. Toimijan on kirjattava omavalvonnan tulok-

set riittävällä tarkkuudella.” (L 297/2021, §15) 

Käytännössä elintarvikealan toimija laatii itse järjestelmän, jolla se valvoo itse omaa toimintaansa. 

Viranomaisen tehtävä on tarkastaa omavalvonnan toimivuus, eli se ovatko elintarvikkeet turvalli-

sia, eikä niistä annettavat tuotetiedot saata kuluttajia harhaan. Viranomainen siis arvioi elintarvi-

ketoimijan arviota sen omasta toiminnastaan ja huomauttaa mahdollisista epäkohdista. Suomessa 

elintarvikevalvontaa tekevä viranomainen on Ruokavirasto. (Elintarvikehuoneiston omavalvonnan 

riskiperusteinen valvonta 2015, 13) 

4.2 HACCP 

HACCP (Hazard Analysis and Critical Control Points) on kokonaisuus mikä muodostuu useasta erilli-

sestä HACCP-ohjelmasta. Sen tarkoituksena on varmistaa, että elintarvikkeiden turvallisuuden kan-

nalta hallitaan merkittävimmät vaarat. HACCP-menettelyssä etsitään elintarviketoiminnasta kohtia 

mihin sisältyy mahdollisesti terveysvaaroja. Kriittisiksi hallintapisteiksi luokitellaan kaikki ne vaarat, 

jotka voidaan estää, poistaa tai vähentää hyväksytyille tasoille. (HACCP-järjestelmä on osa elintar-

vikehuoneiston omavalvontaa 2023) 

HACCP-ohjelman käyttöönotto alkaa luomalla kullekin kriittiselle hallintapisteelle oma ohjelma. 

Sen laatimiseen käytetään apuna seitsemänkohtaista vuokaaviota edeten HACCP-periaatteiden 

mukaisesti. Saman menettelyn kautta käydään läpi kaikki tuotteet, tuoteryhmät, linjastot ja muut 
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kokonaisuudet, jonka avulla saadaan yritykselle muodostettua HACCP-järjestelmä. Alla on kuvattu 

kaikki HACCP-periaatteet. (HACCP-järjestelmä on osa elintarvikehuoneiston omavalvontaa 2023) 

• Vaarojen arviointi 

• Kriittisten hallintapisteiden määrittäminen 

• Kriittisten rajojen määrittäminen 

• Kriittisten hallintapisteiden seurantakäytäntöjen laatiminen 

• Korvaavien toimenpiteiden määrittäminen 

• Todentamiskäytäntöjen laatiminen ja HACCP-ohjelman validointi 

• HACCP-asiakirjat ja tallenteet 
 

4.3 Elintarvikkeiden varastointi 

Varastoinnin osalta elintarvikkeita täytyy säilyttää puhtaassa ja siistissä tilassa, jossa ei ole muita 

tuotteita tai tavaroita, jotka saattaisivat vaikuttaa elintarvikkeen turvallisuuteen. Elintarvikkeiden 

säilytystilassa on otettava aina huomioon tuotteen turvallisuuden vaatima lämpötila ja ilmankos-

teus. Elintarvikkeet tulee varastoida niin, että vanhimmat ensin-periaatetta voidaan noudattaa. 

Päiväleimat eli parasta ennen merkinnät sekä muut saapumismerkinnät auttavat periaatteen nou-

dattamista. (Varaa elintarvikkeiden säilytykseen riittävästi tilaa ja huolehdi tilojen siisteydestä 

2023) 

Tuotteiden varastoinnissa tulee noudattaa tuoteryhmäkohtaisia säilytysohjeita ja -lämpötiloja. 

Lämpötilapoikkeamat sekä niiden puuttumiseen tehtävät toimenpiteet tulee aina kirjata ja ne ovat 

osa yrityskohtaista omavalvontaa. Kirjauksia tulee säilyttää vähintään vuosi niitä koskevien elintar-

vikkeiden vähimmäissäilyvyysajan, myynnin tai kuljetuksen päätyttyä. (Varaa elintarvikkeiden säi-

lytykseen riittävästi tilaa ja huolehdi tilojen siisteydestä 2023) 
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5 Nykytilan arvio 

Massaradalla tuotteiden järjestelyn parantamiseksi lähdettiin ensin miettimään mitä eri tuotteita 

siinä säilötään ja kuinka paljon vaihtelua niiden varastointimäärissä on. Taulukossa 1 on eritelty 

massavarastolla varastoitavien tuotteiden tiedot vuoden 2023 kesän ennustemäärien perusteella. 

Taulukosta 1 käy ilmi massavarastolle varastoitavien tuotteiden yleistiedot, ohjauspaikka ja varas-

toitava määrä. Taulukkoon 1 ei ole otettu mukaan tuotantopäivämääriä eikä siinä oteta huomioon 

ulkomaan vientiin valmistettavia tuotteita niiden toimintamenetelmän poiketessa massavarastolla 

muista tuotteista merkittävästi. 

Taulukko 1. Massaradastolla varastoitavat tuotteet 

 

Tuotenro# Tuotteen nimi Ohjauspaikka Siirto Kerroin Radalle-% Suhteellinen määrä radastolle
24 VALIO EILA LTON MAITOJ 1L RTON robo/massa x 152,1 75 % 114

25 VALIO EILA LTON KEVYTMAITOJ 1L robo/massa x 254,7 75 % 191

27 VALIO EILA LTON LUOMU KEVYTMAITOJ 1 robo/massa x 25,5 75 % 19

28 VALIO MAITO PLUS 1L RTON robo/massa x 66,4 67 % 45

29 VALIO EILA LTON MAITOJUOMA 3% 1L robo/massa x 73,1 50 % 37

38 PLUS KEVYTMAITO1 L robo/massa x 27,9 67 % 19

45 KEVYTMAITO 5 DL robo/massa x 50,4 50 % 25

48 ARKI EILA KEVYTMAITOJUOMA robo/massa x 147,2 60 % 88

49 ARKI EILA RTON MAITOJUOMA robo/massa x 75,4 60 % 45

51 EILA LTON RTON MAITOJUOMA 1,75L robo/massa x 72,5 60 % 44

52 EILA LTON KEVYTMAITOJUOMA 1,75L robo/massa x 109,4 60 % 66

58 VALIO KIEHU MAITOJUOMA 2,5% 1L ESL robo/massa x 30,8 67 % 21

76 EILA LAKTON KEVYTMAITOJ 10L NOVO robo/massa x 58,8 50 % 29

107 VALIO RASVATON MAITO 10L NOVOBOX massa x 22,2 100 % 22

108 VALIO TÄYSMAITO 10L NOVOBOX massa x 5,8 100 % 6

112 VALIO RASVATON MAITO 1L RULLAKKO massa 11,2 100 % 11

128 VALIO KEVYTMAITO 1 L RULLAKKO massa 60,9 100 % 61

135 VALIO TÄYSMAITO 1 L RULLAKKO massa 6,7 100 % 7

199 VALIO EILA LAKTOOSITON PIIMÄ 1LRTON robo/massa x 81,7 50 % 41

1018 VALIO EILA LTON MAITJ 1L RTON/RUL massa x 25,3 100 % 25

1080 VALIO EILA LTON KEVYTMJ 1L/RUL massa x 132,3 100 % 132

1082 VALIO MAITO PLUS 1L RTON/RUL massa x 9,8 100 % 10

1096 ARKIMAITOJUO RTON 1L/RLL massa 73,1 100 % 73

1097 ARKIMAITOJUO KEV 1L/RLL massa 240,4 100 % 240

4660 PLUS MAITOKAAKAOJUOMA 1 L robo/massa x 14,0 67 % 9

4665 EILA MAITOKAHVIJUOMA 1L ORIGINAL LT robo/massa x 28,5 67 % 19

4844 VALIO PLAY 1L MAITOKAAKAO robo/massa x 58,8 67 % 39

10101 ARKI EILA KEVYTMAITOJUOMA RULLAKKO massa x 12,0 100 % 12

10103 ARKI EILA RTON MAITOJUOMA RULLAKKO massa x 6,2 100 % 6

10109 EILA RTON MAITOJ 1,75L LAKTON/RLL massa x 22,7 100 % 23

10111 EILA LTON KEVYTMAITOJUOMA 1,75L/RLL massa x 66,0 100 % 66

10114 VALIO RASVATON MAITO 1,75L/RLL massa 17,1 100 % 17

10116 VALIO KEVYTMAITO 1,75L/RLL massa 28,3 100 % 28

10162 HSA MAITOJUOMA KEVYT 1,75L/RLL massa 37,5 100 % 38

10208 VALIO RASVATON MAITO 1 L ESL massa x 11,3 100 % 11

10209 VALIO KEVYT MAITO 1 L ESL massa x 9,0 100 % 9

10210 VALIO TÄYSMAITO 1 L ESL massa x 4,7 100 % 5

14090 VALIO SUURTALOUS KUOHUKERMA 1,75 L robo/massa x 38,0 60 % 23
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Huomioitavaa taulukon 1 tilastoissa on tuotekohtaisten varastointimäärien suuri vaihtelevuus sekä 

niiden eriävät ohjauspaikat. Tuotteissa on eroja myös niiden keräilykohteen osalta, sillä joitakin 

tuotteita kerätään ainoastaan omaan jakeluun, kun taas toisia tuotteita kerätään vain sisäisiin siir-

toihin. Mikäli taulukon kohdassa siirto on rasti, se meinaa sarakkeen sisältämän tuotteen olevan 

sisäisiin siirtoihin kerättävä poissulkematta jakeluun kerättävyyttä. Mikäli rastia ei ole, se meinaa 

tuotteen olevan ainoastaan jakeluun kerättävä. Kerroin-sarake kuvastaa tuotekohtaista tuotanto-

määrää kesän 2023 tuotantototeutumasta, joskin määrät eivät ole tosiasiallisia tuotantomääriä, 

vaan toisiinsa suhteutettuja lukuja. Viimeisellä sarakkeella kerrotaan, kuinka suuri osa koko tuo-

tantomäärästä sarakkeen tuotetta varastoidaan massavarastoon. Kuviossa 7 on visuaalisesti eri-

telty taulukon 1 suhteellinen määrä radastolle-sarake. 

 

Kuvio 7. Tuotteiden suhteelliset varastointimäärät maitorullakkovarastoon 
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5.1 Materiaalivirta massavarastoon 

Massavarastolle saapuvien tuotteiden materiaalivirta koostuu pääosin tuotannosta saapuvista 

omavalmisteista. Tuotannosta tulee varastoon tuotteita ympäri vuorokauden, joskin tuotantoajan-

kohdat ja -määrät vaihtelevat päiväkohtaisesti. Halutessaan massavarastoon voidaan ajaa tuot-

teita myös välivarastosta, mutta ei toistenpäin. Kyseinen menetelmä on osa kokonaisuutta, jota 

kutsutaan vaunukoinniksi. Toimenpide on havainnollistettu kuviossa 8 materiaalivirtakaavion 

avulla, jossa tummennettu osuus on keräilyrobotin automaatiojärjestelmän hallinnoima osuus. 

 

Kuvio 8. Materiaalivirtakaavio MP OPS. (Kiiski A. 2008, muokattu) 
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5.2 Rullakko- ja vaunukkotuote 

Massavarastolle varastoitavien yksiköiden välillä on eroja, kuten se minkä kuljetusyksikön ne 

omaavat. Rullakkotuotteet kulkevat maitorullakossa, johon maitopurkit pakataan metallisille ta-

soille. Maitorullakkoon mahtuu 160 kappaletta tavanomaista 1 litran maitopurkkia tai 96 kappa-

letta isompaa 1,75 litran versiota. Rullakko on tyhjänä kokoontaitettava, mikä avustaa tyhjien kul-

jetusyksiköiden varastoinnin kanssa. 

 

Kuvio 9. Rullakko- ja vaunukkotuote 
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Vaunukkotuotteet ovat nimensä mukaan vaunukon päällä kulkevia, jossa itse tuotteet ovat pooli-

laatikoiden sisällä. Poolilaatikon sisällä olevia tuotteita voidaan varastoida ja kerätä automaattiva-

raston roboteilla. Massavarastolle varastoitavaan vaunukkoon pakataan tyypillisesti tuotteita etu- 

ja takapyörien päälle 4 laatikon korkeuteen. Se tarkoittaa, että yhdessä vaunukossa on 8 laatikkoa, 

johonka jokaiseen mahtuu 20 kappaletta 1 litran tai 12 kappaletta 1,75 litran maitopurkkia. Vau-

nukoiden päällä kulkee myös kaikki normaalia maitopurkkia suuremmat ja pienemmät tuotteet, 

kuten 0,5 litran maitopurkit sekä 10 litran laitosasiakkaille tarkoitetut maitopussit. 

5.3 Tuotevaraukset 

Tuotevarauksella ohjatut tuotteet varastoidaan robotti- sekä massavarastoon ja ne ovat merkattu 

taulukkoon 1 ohjauspaikka-sarakkeeseen. Tuotevarauksella tarkoitetaan käytäntöä, jossa osa tuot-

teen pakattavasta määrästä varastoidaan automaattirobotin varastoilla ja toinen osa massavaras-

tolla. Tuotevaraustuotteet ovat aina vaunukon päällä kulkevia. Poikkeuksena rullakkotuotteisiin, 

jotka varastoidaan massavarastolle kokonaisuudessaan, tuotevarauksella massavarastolle ohjattu-

jen tuotteiden kokonaismäärää radoille voidaan muuttaa.  

5.4 Keräily massaradastolta 

Massavarastolta kerätään tuotteita pääasiallisesti kahteen tarkoitukseen; omaan jakeluun ja sisäi-

siin siirtoihin. Molempien keräilyprosessi vaihtelee toisistaan keräilypaikan ja keräiltävien tuottei-

den suhteen. Molemmissa menetelmissä käytetään apuna puhekeräilyä tarkkuuden paranta-

miseksi ja saldonhallinnan reaaliaikaistamiseksi. Keräily tapahtuu massavaraston linjaston päästä, 

josta vapautusnappia painamalla saadaan kerättyä yksi yksikkö kerralla. Kuviossa 10 on esiteltynä 

massavaraston keräilypaikat radoilta 427–424.  
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Kuvio 10. Maitorullakkovaraston keräilyalueen ratoja 

 

5.5 Keräily omaan jakeluun 

Omaan jakeluun kerättävät tuotteet ohjataan ainoastaan massavarastolle ja ne ovat merkattu tau-

lukossa 1 sarakkeeseen ohjauspaikka. Keräily toteutetaan valitsemalla päätteeltä keräilytehtävä, 

joka ohjautuu käyttäjän puhelaitteeseen. Puhelaite opastaa keräilijää massavaraston keräilypai-

koille, josta keräilijä tarkistaa keräiltävän tuotteen, kerää ja vie sen lopuksi keräilyn kohteeseen. 

Keräily tapahtuu FIFO-linjastolta, joten mikäli keräiltävänä olevan tuotteen edessä on toista tuo-

tetta, on ne ensin otettava edestä pois jatkaakseen keräilytehtävää. Keräilyn kohteina ovat jakelu-

varaston lastausalueen lastausluukut, joita on yhteensä 13 kappaletta.  
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5.6 Keräily sisäisiin siirtoihin 

Sisäisiin siirtoihin keräillään useampaa tuotetta ja isompia määriä kerralla verrattuna omaan jake-

luun. Siirtoautoja lastataan päivittäin noin 5–8 kappaletta ja niiden keskimääräinen kuljetuskapasi-

teetti on noin 200 vaunukkoa tai rullakkoa. Siirtoautoon lastattavista tuotteista suurin osa kerä-

tään massavarastolta ja loput keräillään automaattivarastosta sekä yläkerran top-linjastolta 

riippuen mitä tuotteita keräilytehtävään on asetettu. Omiin siirtoihin kerättävistä tuotteista poike-

ten, mikäli keräiltävän tuotteen edessä on toista tuotetta, on sitä mahdollista kerätä myös auto-

maattivarastosta. Sen ansiosta voidaan välttyä herkemmin tilanteilta, jossa massavarastolta tyh-

jennetään tuotteita sen takia, että ne ovat keräiltävän tuotteen tiellä. Keräilyn kohteena sisäisillä 

siirroilla on aina samat lastausluukut. 

5.7 Massavaraston täyttö 

Massavaraston täyttö onnistuu radaston täyttöikkunan kautta, mikä on havainnollistettu kuviossa 

5. Rullakkotuotteiden osalta käyttäjän tehtäväksi jää asettaa kohdelaite silloin, kun kohdelaitteen 

ilmoitus tulee näkyviin. Valitessaan täyttökohdetta käyttäjän on katsottava massavarastolta par-

haaksi näkemänsä rata kohdelaitteen tuomalle tuotteelle. Jokaiselle radalle pystyy asettamaan 

mitä tahansa tuotetta, joten massavarasto on täysin dynaaminen varastopaikkojensa osalta. Mikäli 

massavaraston jokaiselle radalle on jo varastoitu tuotteita, täytyy sen täytön suhteen olla erityisen 

tarkka turhan tyhjentämisen minimoimiseksi. Massavaraston täytön suhteen siis luotetaan täysin 

käyttäjän kykyyn valita juuri sopiva rata, joten inhimillisten virheiden mahdollisuus kasvaa. Tuote-

varauksella ohjattavien tuotteiden osalta massavaraston täyttämiseksi lasketaan ensin sinne täy-

tettävä kokonaismäärä. Kun määrä on laskettu, asetetaan tuotteille radat, jonka jälkeen asetettua 

rataa ei enää tarvitse muuttaa, mikäli rata ei tule täyteen. 
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6 Uusi toimintamalli 

Uuden toimintamallin pääasiallinen tehtävä oli selkeyttää massavaraston täyttöä siitä vastuussa 

oleville työntekijöille sekä pyrkiä vähentämään tilanteita, missä radastolta tyhjennetään toista tuo-

tetta kerättävän tuotteen edestä. Toimintamallin tuli myös parantaa radaston järjestystä keräili-

jöille selkeämmäksi ja ennakoitavammaksi. 

6.1 Tuotteiden järjestely radastolla 

Ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä pohdittiin, voisiko tuotteita järjestellä massavarastolle pa-

remmin. Yleisesti ottaen tuotteiden varastopaikat siirrettiin sinne puolen massavarastoa, mistä 

niitä yleisemmin kerätään. Omiin siirtoihin kerättävät tuotteet ovat siis sillä puolen massavarastoa, 

missä keräilyn kohteena olevat autot lastataan. Omaan jakeluun kerättävät tuotteet ovat toisessa 

laitaa lähellä lastaussiltoja ja puolestaan molempiin tarkoituksiin kerättävät ovat puolessa matkaa 

näitä kumpaakin. Varastointipaikat siirrettiin sinne puolen, missä keräily pääsääntöisesti tapahtuu, 

jotta keräilypaikkojen ja lastausluukkujen väliset siirtymät pienenevät.  

6.2 Täyttömenetelmä 

Vastatakseen toiseen tutkimuskysymykseen; täytetäänkö massavarastoa oikealla tavalla, oli ensin 

käytävä läpi varastoitavien tuotteiden eroavaisuuksia. Kuten aikaisemmin kuviossa 7 todettiin, on 

massavarastolle varastoitavien tuotteiden määrissä suuria vaihteluja tuotekohtaisesti. Pienimpien 

varastointimäärän omaavien tuotteiden osalta päädyttiin ratkaisuun, jossa ne täytetään yhteisille 

sekaradoille. Varastointimääriltään suuremmat tuotteet päätettiin täyttää niille asetetuille kiin-

teille radoille ja mitä suurempi varastointimäärä, sitä enemmän tuotteelle on varattuja tuotekoh-

taisia ratoja. Kiinteät radat sujuvoittavat massavaraston täyttämistä huomattavasti, sillä käyttäjän 

ei tarvitse katsoa joka kerta tuotevarauksia suunnitellessa ja kohdelaitetta asettaessa erikseen so-

pivaa rataa. Myös keräily on tehokkaampaa, kun haluttua tuotetta ei tarvitse etsiä kaikkien ratojen 

joukosta, vaan ne ovat lähtökohtaisesti aina samalla paikalla.  

Päästäkseen eroon epäselvästä ohjeistuksesta ja vähentääkseen inhimillisiä virheitä, oli uuden me-

netelmän oltava selkeä ja havainnollistettu ohje. Uuden menetelmän pohjaksi valittiin Excel-tau-

lukko, jotta sitä on mahdollista muokata tarpeen tullen. Tulokseksi syntyi yhteistyössä varaston 
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ohjaajatiimin, varastoasiantuntijan ja tuotannonohjaajan kanssa tehty massavaraston täyttömalli, 

joka on varaston ohjauksessa käytettävä ohje. Ohjaajatiimillä oli eniten käytännön osaamista mas-

savaraston täytöstä sekä sen tuomista toimenpiteistä. Varastoasiantutijan ja tuotannonohjaajan 

ammattitaidon ansiosta sekä ohjaajatiimin näkemyksestä saatiin yhteistyössä aikaiseksi uusi mas-

savaraston täyttömalli, jonka tarkoitus on olla tulostettu työohje massavaraston täytöstä varaston 

ohjaajatiimille. Täyttömallista nähdään mitkä radat ovat varattu mille tuotteelle ja onko radan 

tuote tuotevarauksella ohjattu vai ei.  Ohjeesta nähdään suoraan mille radalla tuotevaraukset ja 

kohdelaitteet tulee asettaa, sekä kuinka monta rataa niille on varattu. Kommenttikenttä kertoo 

mahdolliset muut toimenpiteet ja erikoisuudet mitä tulee ottaa huomioon. 
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Kuvio 11. Massaradaston täyttömalli 

Rata Tuote TuotevarausKommentti

393 seka

radalta tyhjennettävät tuotteet 

112, 135, 1082, 10103, 10210

394 128

395 *128/1097 vara rullakot

396 1096

397 1096

398 välivarasto

399 108

400 107

401 107

402 1097

403 1097

404 1097

405 1097

406 1097/10162/seka *vara ESL/pastöroidut

407 107/ (10208) *vara/seka

408 10208

409 10209

410 76 x

411 10162

412 10241

413 10114

414 10101

415 10116

416 58 x

417 14090 (kermat) x

418 10109

419 199 x

420 10111

421 10111/1080 / seka

422 48, (24,25) / seka x *vara ESL

423 48 x täydennä välivarastosta

424 38 x täydennä välivarastosta

425 seka / 51, 45, 1080 x *vara ESL

426 1080

427 1080

428 28 x täydennä välivarastosta

429 29 x täydennä välivarastosta

430 45 x täydennä välivarastosta

431 1018

432 52 x

433 52 x

434 4844 x ylimääräiset vintille

435 49 x täydennä välivarastosta

436 24 x

437 24 x

438 25 x

439 25 x

440 25 x

441 25 x

442 27, 4660, 4665 x

tyhjennä radalta -> vienti rul, 

vientiovi, siirtotuotteet vintti

444 150/av

445 150/av

MUUT 208790, 250894 tyhjille radoille
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6.3 Tilankäyttö 

Kolmannessa tutkimuskysymyksessä pohdittiin olisiko muualla varastossa tilaa mitä voitaisiin hyö-

dyntää massavaraston ongelmien ehkäisemiseksi. Varastointimääriltään keskimääräistä suurem-

pien vaunukkotuotteiden osalta päädyttiin ratkaisuun, jossa jokaiselle varattiin yksi rata ja loput 

ohjattiin keräilyrobotin välivarastoon. Vaunukkotuotteet olivat ainoita massavarastolla säilöttä-

vistä tuotteista, mitä pystyi ohjaamaan välivarastoon, joten menetelmä päätettiin ottaa hyödyksi. 

Välivarastossa vaunukoita säilötään niin pitkään, kunnes massavaraston rata tyhjenee tai välivaras-

ton kapasiteetti kasvaa liian suureksi. Käytännön ansiosta vähennetään kuuden tuotteen osalta 

niiden varastoinnissa käytettäviä vajaita massaratoja, sillä kyseisten tuotteiden varastointimäärät 

olivat keskimäärin hieman yli yhden kokonaisen radan. Massaradaston täyttömallissa ks. kuvio 11 

kyseisten tuotteiden kommenttiosioon on lisätty lause: täydennä välivarastosta. 

Hyvin hitaasti kiertävät ja todella pienen varastointimäärän omaavat tuotteet varastoidaan aluksi 

yhdelle sekamassaradalle, josta ne myöhemmin kerätään varaston lattialle niille asetetuille pai-

koille. Paikat ovat merkattu tuotekohtaisesti ja ne on sijoitettu jakeluvaraston vähässä käytössä 

olevalle alueelle. Vaikka menetelmässä joudutaan ottamaan tuotteita massavarastolta lattialle, 

sen ansiosta vältytään tilanteelta, jossa todella hitaasti kiertävän tuotteen taakse olisi varastoitu 

nopeammin kiertävää tuotetta. Myös keräilyn suhteen saadaan selkeyttä valmiiksi määrättyjen va-

rastopaikkojen ansiosta. 

Varastointimäärältään ja tuotantotiheydeltään poikkeavat tuotteet täytyi katsoa erikseen. Tuotan-

totiheys on valtaosalla massavarastolle varastoitavista tuotteista noin viidestä seitsemään kertaa 

viikossa. Tuotteet 27, 4660, 4665 ja 4844 olivat huomattava poikkeus niiden tuotannon ajoittuessa 

vain kerran viikkoon. Se tarkoittaa, että vaikka varastointimäärät ovat keskisuuria, tuote varastoi-

daan kaikki yhdellä kertaa vieden huomattavasti tilaa kerran viikossa. Tilankäytön parantamiseksi 

ja ratojen vapauttamiseksi muiden tuotteiden käyttöön tarvittiin ratkaisu. Poikkeavia tuotteita va-

rastoidaan tuotannon päätyttyä välivarastossa ja massaradoilla. Sisäisiä siirtoja tekevä lastaaja tyh-

jentää tuotteet massaradalta ja kuljettaa ne yläkerran lattiavarastoon eli pois tieltä jakeluvaraston 

lastausalueelta. Tyhjennyksen jälkeen välivarastosta täytetään poikkeavien tuotteiden ratoja pi-

täen radat mahdollisimman täytenä, ettei välivarasto täyty kyseisistä tuotteista liikaa. Koska näitä 

poikkeavia tuotteita kerätään vain omiin siirtoihin, niitä ei tarvitse säilöä massavaraston radoilla 

keräilijän käydessä siirtoautoa tehdessä yläkerran alueella joka tapauksessa. Näiden tuotteiden 
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tyhjentäminen yläkerran lattiavarastoon vie pois ison osan massavaraston tilankäytöllisistä ongel-

mista, mutta tuo mukanaan yhden uuden työvaiheen henkilöstölle. 
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7 Tulokset 

Uuden toimintamallin tuomista tuloksista haluttiin saada vastauksia sitä työssään käyttäviltä työn-

tekijöiltä. Tiedonkeruun menetelmänä käytettiin kohdennettua kyselyä, mikä koostui vapaamuo-

toisista- sekä monivalintakysymyksistä. Tiivistettynä uusi toimintamalli toi mukanaan haluttuja tu-

loksia massavaraston ongelmiin. Sen mukana saatiin myös selkeytettyä massavaraston täyttöä ja 

luotua menetelmä, jonka mukaan jatkossa toimia. Muutos toi myös mukanaan näkemystä uusien 

kehittämiskohteiden suhteen.  

7.1 Kyselyn tulokset 

Massavaraston täyttömallin toimivuudesta tehtiin täyttöä ohjaaville työntekijöille kysely. Se koos-

tuu 14 kysymyksestä, joista 10 on pakollisia. Kyselyn aluksi tiedusteltiin, kuinka paljon he ovat te-

kemisissä täyttömallin kanssa. Sen jälkeen käydään läpi täyttömallin hyödyt sekä haitat ja pohdi-

taan mahdollisia ongelmatilanteita. Lopuksi on vapaamuotoinen vastauskenttä koskien 

työntekijöiden mielipidettä täyttömallista. Kyselyyn vastasi kaikkiaan 8 henkilöä. 

7.1.1 Pohjustuskysymykset 

Kysymyksessä 1 kysytään, työskenteleekö työntekijä vuoro- vai järjestelmänohjauksessa. Vastaa-

jista 63 % eli hieman yli puolet työskenteli järjestelmänohjauksessa ja loput vuoronohjauksessa. 

Kysymyksen avulla kartoitetaan sitä, ohjaako hän massavaraston täyttöä pääsääntöisesti vai har-

vakseltaan, sillä massavaraston ohjaus kuuluu järjestelmänohjaajan päivittäiseen työnkuvaan.  

Toisessa ja kolmannessa kysymyksessä tiedustellaan, onko työntekijä viimeisen kuukauden aikana 

ohjannut massavaraston täyttöä eli asettanut kohdelaitteita tai tuotevarauksia. Molempiin kysy-

myksiin vastattiin kyllä jokaisen kyselyyn vastanneen puolesta, eli kaikki ohjasivat massavaraston 

täyttöä ainakin kerran kyselyä edeltävän kuukauden sisään.  

Neljäs kysymys koskee tuotevarauksien ja kohdelaitteiden yhteenlaskettua määrää viimeisen kuu-

kauden aikana. Vastauksissa saatiin hajontaa siten, että tasan puolet vastaajista on asettanut kuu-

kaudessa alle 60 tuotevarausta ja kohdelaitetta, kun taas toinen puolet ovat asettaneet kuukau-

dessa yli 60. Mikäli vastaaja oli asettanut alle 60 tuotevarausta ja kohdelaitetta, hän työskenteli 
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tuolloin lähes joka tapauksessa vuoronohjauksessa ja mikäli vastaus oli 60 tai enemmän, niin vas-

taaja työskenteli järjestelmänohjauksessa. Kysymyksen tulos on kuitenkin vain suuntaa antava, 

sillä tuotevarauksien ja kohdelaitteiden määrää ei ole tapana laskea vaan vastaukset annettiin 

työntekijän oman arvion perusteella.  

7.1.2 Ongelmakohtien kartoitus 

Viides ja kuudes kysymys kysyy, onko täyttömallista ollut kuinka usein apua asettaessa tuoteva-

rauksia ja kohdelaitteita. Kohdelaitteiden osalta 88 % eli valtaosa sanoo siitä olleen apua suurim-

man osan tuotteiden suhteen ja pieni osa sanoo siitä olevan apua noin joka toisen tuotteen suh-

teen. Tuotevarausten kanssa vastaukset olivat miltei samanlaisia; 88 %:n mielestä täyttömallista 

sai apua suurimman osan tuotteiden suhteen. Voidaan siis yleisesti todeta, että mallista on apua 

tuotevarauksia ja kohdelaitteita asettaessa, joskin ei joka tapauksessa. 

Jatkoksi edellisiin kysymyksiin seitsemäs kysymys pohtii, onko jotakin tuotteita, jotka aiheuttavat 

ylimääräistä työtä kohdelaitteiden tai tuotevarausten suhteen. Mikäli kysymykseen vastaa kyllä, 

on kyseiset tuotteet avattavat kysymyksen kahdeksan kommenttikenttään. Kysymykseen vastattiin 

kyllä 63 %:n toimesta. Vastaukset toteavat, että varsinkin suurten tuotanto- ja varastointimäärän 

omaavat sekä välivarastoon ohjatut tuotteet ovat aiheuttaneet ongelmatilanteita. Alla on tuotu 

esiin kahdeksannen kysymyksen vastauksia. 

Tuotteet joiden pakkausmäärä on suuri ja joista osa on tarkoitus viedä vintille jos ra-

doilla on valmiiksi täyttä. Myös tuotteille joille on varattu vain yksi rata ja loput olisi 

tarkoitus mennä välivarastoon tuottavat ongelmia, varsinkin jos pakkausmäärät ovat 

suuria.  

Tuotteet joiden pakkausmäärät heilahtavat niin suuriksi, että niitä pitää ottaa use-

ammalle radalle kuin täyttömalli ohjeistaa. Pätee myös siirtoihin meneviin tuotteisiin, 

sillä on hetkiä että välivarasto on niin täynnä että ei ole tilanteelle edullista ohjata 

siinä vaiheessa tuotteita välivarastoon, vaan ottaa useammalle radalle mutta jos 

tuotteelle on varattuna vain yksi rata (esim tuote 45), jonka kohdalla poikkeuksetta 

siirtoihin menevä osuus ylittää tämän yhden ratakapasiteetin tulee niitä laitettua "sil-

mämääräisesti". 
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Vastauksista voidaan todeta, että ongelmia ilmenee pakkausmäärien kasvaessa suuremmaksi kuin 

mitä niille on täyttömallissa varattu tilaa. Sama ongelma toistuu myös, mikäli välivarasto on niin 

täynnä, että tuotteita ei sinne voida enää ohjata. Näiden seurauksesta täyttömallia ei voida täysin 

noudattaa, vaan tuotteita joudutaan ohjaamaan muille radoille.  

Yhdeksäs kysymys pohtii, voitaisiinko edellä mainittuja tuotteita ohjata paremmin. Kysymyksellä 

halutaan selvittää mahdollisia kehitysideoita aikaisempien ongelmakohtien ratkaisemiseksi. Kysy-

mykseen on vastattu alla olevin vastauksin. 

selkeyttä kuinka välivarastosta täydennettävien tuotteiden kohdalla tulisi toimia. Pal-

jonko täydennetään ja milloin täydennys tulisi tehdä 

Olen joskus ottanut toiselle radalle, mihin ei siinä päivänä esim. pakkausta ollenkaan. 

Jos pakkaus rytmi on sama, varmaan pysty lisäämään taulukkoon ne radat 

Esimerkiksi tuotetta 4844 ei pakata päivittäin ja tämä tuote on trendannut vintitettä-

vissä tuotteissa. Jos tämä vintitetään, seisoisi 4844:lle määritetty rata (rata 34) va-

jaan viikon tyhjänä. Tässä tullaan siihen että sitä kannattaa silmämääräisesti hyö-

dyntää muille meneville tuotteille sillä harkinnalla että se olisi tyhjä seuraavan 4844 

pakkauksen ajankohtana. 

Vastauksista voidaan todeta, että harvakseltaan pakattavien tuotteiden ratoja voitaisiin hyödyntää 

muina päivinä eri tuotteiden suhteen. Myös välivarastotuotteiden suhteen haluttiin lisää selven-

nystä siihen, milloin tuotteiden vaunukointi välivarastosta takaisin massavarastoon tehdään. 

7.1.3 Mielipide uudesta mallista 

Kymmenes kysymys tiedustelee, onko vastaaja asettanut kohdelaitteita ja tuotevarauksia ennen 

täyttömallia. 88 % vastaajista vastasi kyllä, joten suurimmalla osalla on myös kokemusta aikaisem-

masta silmämääräisestä mallista. Mikäli aikaisempaan kysymykseen vastasi kyllä, yhdestoista kysy-

mys pohtii, kumpaa massavaraston täytön menetelmää vastaaja suosii. 71 % eli enemmistö suosi 

uutta täyttömallia. Kukaan ei suosinut suoraan vanhaa silmämääräistä täyttömallia, joskin vastauk-

sen muu-kohtaan oli kirjoitettu vastaavasti. 
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Lähtökohtaisesti pyrin noudattamaan täyttömallia, mutta kuitenkin tilanteen mu-

kaan, täyttömalli ei nykyisellään anna 100% toimintaohjetta. Usein näihin päätöksiin 

vaikuttaa myös "dominoefekti", eli kun jo sinua ennen on ohjattu tuotetta täyttömal-

lista poiketen on tehtävä kompromisseja kun rata jolle tuote kuuluisi ajaa, onkin 

täynnä/puoliksi täynnä kokonaan eri tuotetta. 

Molemmissa on puolensa. Ratojen pesu vaikeuttaa täyttömallin käyttämistä, silloin 

silmämääräinen täyttäminen on helpottanut ratojen tyhjenemistä 

Kahdestoista kysymys on jatkoa edelliselle. Se pohtii, miksi vastaaja suosii käyttämäänsä menetel-

mää. Vastauksen eteen on sijoitettu vastaajan aikaisempi vastaus koskien mitä täyttömallia hän 

suosii. Siihen on vastattu alla olevin kommentein. 

Täyttömalli: koska se vähentää kohdelaitteiden määrittämiseen menevää aikaa ja on 

helpompi käyttää 

Täyttömalli: Helpottaa kaikkien työtä (ohjaus ja varasto) kun tuotteilla on ns. omat 

radat. 

Muu: Täyttömallin joustamattomuus ei välttämättä aina anna tilanteessa edullisinta 

ratkaisua. Nämä ovat kuitenkin mielipidekysymyksiä mutta pyrin siihen että tavaraa 

napitettaisiin mahdollisimman vähän lattialle ja radoilla oleva tila otettaisiin maksi-

maalisesti käyttöön. 

Muu: Käytän täyttömallia mahdollisuuksien mukaan. Joskus kuitenkin pakko laittaa 

silmämääräisesti minne sattuu mahtumaan. 

Kolmastoista kysymys tutkii vastaajan yleistä mielipidettä täyttömallin toimivuudesta. Siinä kysy-

tään mikä lause kuvastaa täyttömallia parhaiten. 88% eli suurin osa oli valinnut lauseen kaksi: 

Täyttömalli toimii hyvin, joskin siinä on vielä parantamisen varaa.  
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Viimeinen kysymys haluaa vastaajalta vapaamuotoisen mielipiteen täyttömallista. Kysymyksen tar-

koitus on kasata ja tuoda esiin aikaisempien vastausten pohjalta oma näkemys mallin toimivuu-

desta. Alle on tuotu muutama vastaus kysymykseen.  

selkeä, ei tarvitse silmämääräisesti heittää tikkaa minne tuote olisi hyvä laittaa. Ai-

noa hankaluus on, mihin laitetaan välivarastosta täydennettävien tuotteiden loppu ja 

mitä jääneelle varaukselle tulisi tehdä 

Täyttömalli oli hyvä ensiaskel kohti yhteistä toimintatapaa. Jos nyt kysytään että 

otettaisiinko täyttömalli pois käytöstä vai pidettäisiinkö se, ehdottomasti pidettäisiin. 

Se kuitenkin toimii riittävän hyvin ja helpottaa kohdelaitteiden laittamista. Kontrastin 

vanhan ja nykyisen mallin välillä huomaa, ennen kohdelaitteita tuli vähänväliä ase-

tettavaksi mutta nykyään kun kohdelaitteet on valmiina päällä ohjautuu tuotteet 

melkein kuin itsestään radoille 

Muuten toiminut minun mielestä hyvin 

Suunniteltava täyttömalli tarkemmin uudestaan. Joillekin tuotteille varattu aivan liian 

vähän tilaa. Tyhjennettävät radat eivät toimi, niitä ei ehditä tyhjentelemään vintille. 

Toimii mielestäni ihan hyvin niin kauan kun tuotteiden pakkausmäärät pysyvät nor-

maaleina ja ratoja ei ole menossa pesuun. Loppuviikosta kun ratoja on täyttökiellossa 

pesuvuoron takia, menee tuotteita "väärille" radoille, joka taas sotkee järjestelmän. 

Vastausten yleinen ilmapiiri täyttömallia kohtaan on myönteinen, ja siitä on vastausten perusteella 

ollut apua massavaraston täytön suhteen. Huomioitavaa on myös vastaukset, joiden mukaan joil-

lakin tuotteilla on liian vähän tilaa. Vastauksissa myös ihmetellään välivarastotuotteiden ja tyhjen-

nettävien ratojen epäselviä menetelmiä. 
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7.2 Vastaukset tutkimuskysymysiin 

Ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä pohdittiin voiko tuotteita järjestellä maitorullakkovarastoon 

paremmin. Uudessa mallissa tuotteet ovat lähtökohtaisesti omilla radoillaan, joten niiltä keräily 

tapahtuu ennakoitavasti aina samalta radalta. Tuotteet ovat myös asetettu täyttömallin kautta ra-

doille sen mukaan, mistä niitä kerätään. Radoille asetettavat kohdelaitteet ja tuotevaraukset ovat 

helpompi suunnitella kiinteiden ratojen ansiosta. Kyselystä saatujen vastauksien puolesta voi to-

deta, että tuotteet ovat järjestelty maitorullakkovarastoon paremmin kuin ennen täyttömallia. 

Toinen tutkimuskysymys pohti, täytetäänkö radastoa oikealla tavalla. Siihen vastatakseen oli tut-

kittava tuotteita ja niiden täyttöperiaatteita. Huomattiin, että tuotekohtaisia vaihteluita on paljon, 

joten täyttömenetelmiin oli syytä paneutua tarkemmin. Lopulta päädyttiin ratkaisuun, jossa hyö-

dynnettiin kiinteiden ratojen lisäksi myös sekaratoja. Vaunukkotuotteiden osalta päädyttiin käyttä-

mään hyväksi niiden täytön ohjausta välivarastoon ja sieltä takaisin radoille. Menetelmällä säästet-

tiin maitorullakkovarastoon muodostuvien vajaiden ratojen määriä. 

Kolmas tutkimuskysymys pohti, oliko muualla varastossa tilaa mitä voisi hyödyntää ongelmien lie-

ventämiseksi. Kuten aikaisemmin todettiin, niin vaunukkotuottteiden osalta saatiin käytettyä väli-

varaston tilaa hyödyksi ohjaamalla täyttöä massavaraston lisäksi myös sinne. Rullakkotuotteiden 

osalta sama menettely ei onnistunut, joten niiden suhteen oli löydettävä tilaa muualta varastosta. 

Ihanteellisimmassa tilanteessa kaikki rullakot säilötään ja kerätään massavarastolta, jolloin ne ei-

vät voi päätyä lattialle tukkimaan kulkuväyliä. Pienen varastointimäärän omaavat tuotteet päädyt-

tiin ohjaamaan sekaradoille, josta ne tyhjennetään ennalta määrätyille keräilypaikoille. Keräilypai-

kat sijaitsevat syrjemmässä jakeluvaraston lattialla, jossa ne eivät tuki muuta materiaalivirtaa. 

Pääasialliseen ongelmaan, jossa tuotteita joudutaan tyhjentämään keräilykohteena olevan tuot-

teen edestä, saatiin uuden täyttömallin kautta helpotusta. Tuotteet ovat lähtökohtaisesti varas-

toitu aina omille radoilleen, joten ongelmatilannetta ei synny, mikäli täyttömallia noudatetaan ko-

konaisuudessaan. Uuden mallin ansiosta vastaavien tilanteiden määrä vähenee, muttei kokonaan 

poistu. Se johtuu poikkeustilanteista, kuten tuotantoajankohtien ja -määrien muutoksista sekä 

massavaraston ratojen huoltotöistä ja pesuista. Huoltotöiden ja pesujen ajankohdat ovat usein 
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etukäteen tiedossa, joten ne tulisi jatkossa sisällyttää täyttömalliin. Muiden poikkeusten, kuten se-

sonkiaikojen osalta täyttömalli ei jousta paljoa sen perustuessa lähtökohtaisesti kiinteisiin ratoihin. 

Pidemmällä aikavälillä massavaraston varastointimäärät elävät kysynnän mukana, joten on syytä 

pohtia miten ja milloin täyttömallin listaa tulisi päivittää.  

7.3 Työohje 

Työohjeena täyttömalli antaa massavaraston täytön avuksi selkeyttä verrattuna sen edeltämään 

käyttäjän silmämääräiseen täyttöön. Ohje on suoraviivainen suunnitellessa tuotevarauksia ja mää-

rittäessä vaunukointipyyntöjen kohdetta ratojen ollessa tuotteille aina samat. Myös poikkeuksellis-

ten tuotteiden, kuten hyvin pienien varastointimäärän omaavien tuotteiden ohjaus sai selkeyttä 

kirjoitettujen ohjeiden puolesta. Täyttömallin ansiosta vapautetaan massavaraston täytön suunnit-

telemiseen sitoutunutta työaikaa ja ehkäistään huomattavasti tilanteita, jossa voi syntyä inhimilli-

siä virheitä. Kyselyn tuloksista huomataan, että täyttömalli on otettu hyvin vastaan. 

7.4 Kehityskohteita 

Kyselyn perusteella täyttömalli otettiin lähtökohtaisesti positiivisesti vastaan. Sen suhteen löytyi 

kuitenkin myös kehityskohteita. Pakkausaikataulultaan tai varastointimääriltään huomattavasti 

poikkeavat tuotteet saivat useita ehdotuksia niiden täytön selventämiseksi. Mikäli tuotetta paka-

taan vain yhtenä päivänä viikossa, sille varattua massarataa voitaisiin hyödyntää muun tuotteen 

osalta, sillä rata on tyhjillään osan ajasta. Varsinkin välivarastoon tuotevarauksella ohjattujen tuot-

teiden osalta haluttiin kyselyn mukaan selkeyttä toimintatapoihin. Esimerkiksi massavarastoon va-

rastoitavan vaunukkotuotteen tuotevarauksella välivarastoon ohjatun tuotteen määrän voisi ottaa 

ylös ja selkeyttää ajankohdan, milloin tuote ohjataan takaisin massavarastolle. Näin saataisiin mas-

savarastolle aina oikea määrä tuotetta, eikä sitä jäisi epähuomiossa välivarastoon.  

Täyttömalliin tulisi myös huomioida ratojen pesu ja muut ajankohdat, kun osa radoista ei ole käy-

tettävissä. Pesut ja huollot tapahtuvat lähes poikkeuksetta etukäteen määrättynä ajankohtana, jo-

ten siihen varautuminen ja sitä kautta tuotteiden varaukset olisi syytä sisällyttää täyttömalliin. Mi-

käli täyttömallista tehdään jokaiselle viikonpäivälle räätälöity versio, se voisi tuoda helpotusta 

pesujen ja huoltojen suhteen.  
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Kyselyn tuloksista saatiin selville, että tyhjennettävien ratojen suhteen ilmeni ongelmia. Lähtökoh-

taisesti ratojen tyhjennykseen ei ollut asetettu selkeää ohjetta kuka radat tyhjää ja milloin. Ratkai-

suksi voisi pohtia milloin rullakkokeräilyn henkilöstöllä on aikaa tehdä tyhjennys ja sisällyttää sen 

osaksi päivittäisiä työnkuvia.  

7.5 Eettisyyden ja luotettavuuden tarkastelu 

Tutkimuksen luotettavuutta tulee tarkastella tutkimusprosessin kuluessa sekä sen jälkeen, jotta 

tutkimuksen tuloksiin voitaisiin luottaa. Tutkimuksen luotettavuutta voidaan kohottaa käyttämällä 

eri aineistotyyppejä, näkökulmia ja analyysin menetelmiä. Laadullisessa tutkimuksessa luotetta-

vuus ja uskottavuus korostuvat, eikä tutkimustulokset saa olla sattumanvaraisia. Luotettavassa 

tutkimuksessa käytettyjen käsitteiden tulisi sopia tutkitun ongelman aineistoihin sekä tutkimustu-

losten olisi syytä olla siirrettävissä muihin vastaaviin tilanteisiin. (Tutkimuksen toteuttaminen 

2021) 

Tässä tutkimuksessa käytettiin teoriaosuuteen laajalti kirjallisuutta ja verkkolähteitä apuna tutkit-

tavan ongelman ratkaisun tueksi. Muutakin lähdemateriaalia, kuten ohjekirjoja, virallisia asetuksia 

ja kyselytutkimuksen tuloksia käytettiin saadakseen aineistotyyppien osalta lisättyä monimuotoi-

suutta. Aineiston haussa kiinnitettiin huomiota aineiston soveltuvuuteen, julkaisuajankohtaan ja 

luotettavuuteen. Huomiona voidaan esittää, että työn tuloksien analysoinnissa olisi voinut käyttää 

enemmän teoriaosuuden sisältämiä käsitteitä ja menetelmiä avuksi.  

Eettisyyden osalta työssä pyrittiin jatkuvasti noudattamaan yleisiä tutkimuseettisiä periaatteita ja 

linjauksia. Kaikki työn ulkopuolelta lainatut tekstit, ilmaukset ja muut tiedonlähteet ovat merkattu 

lähdeviittein, jotka puolestaan on eritelty aakkosjärjestyksessä lähdeluetteloon.  
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8 Pohdinta 

Tavoitteena työllä oli vähentää massavaraston tyhjentämistilanteita ja saada aikaan toimiva suun-

nitelma sen täyttöperiaatteen parantamiseksi. Tietoperustassa käytyä dynaamista ja kiinteää va-

rastopaikkaa peilaamalla entiseen käytäntöön massavaraston täytössä saatiin täyttömalliin luotua 

ratkaisu, missä käytettiin molempia varastopaikkamalleja. Verrattuna edelliseen käyttäjän silmä-

määräiseen täyttömalliin, on uusi malli käyttäjälle johdonmukaisempi. Se antaa käyttäjälle suoraan 

vastauksen mihin tuotteita ohjataan ja sitä kautta säästetään suoraan työaikaa ja -panosta varas-

tonohjaajilta. Uudesta mallista on apua myös opettaessa uutta työtekijää massavaraston täytössä, 

sillä uusi malli ei vaadi käyttäjältä aikaisempaa kokemusta tai ennustamisentaitoja.  

En usko, että nykyinen täyttömalli ei kuitenkaan ole lopullinen ratkaisu massavaraston täytön oh-

jaamiseen. Se on liian periksi antamaton poikkeavien tilanteiden suhteen ja uskonkin että täyttö-

malli saa hyvää testausta joustavuudestaan tulevan joulusesongin aikana. Työtä tehdessä ilmeni 

myös tarve huomioida massaratojen huollot sekä pesut, jolloin useampi rata on samanaikaisesti 

täyttökiellossa. Mallin Excel-pohjaisesta versiosta voisi tehdä esimerkiksi makrojen avulla version, 

joka ottaa huomioon, mikäli ratoja on poissa käytöstä ja osaa muokata mallia niiden mukaisesti. 

Työssä onnistuttiin luomaan käytännön ongelmaa toimiva ratkaisu sekä pohja mitä kehittää jatkoa 

ajatellen. Samalla saatiin selvyyttä varaston työnkuviin ja sitä kautta lievennettiin varaston yleistä 

tilanpuutteen aiheuttamaa ahtautta. Idea tähän aiheeseen tuli keräillessä massavarastolta tuot-

teita sekä myöhemmin se varmistui, kun sain selville, miten massavarastoa täytetään. Koen, että 

toteutuksessa onnistuttiin varsin hyvin, joskin työn tulosten seurantaan olisi voinut kiinnittää 

enemmän huomiota alusta alkaen. Ennen ja jälkeen tilastot lattialle tyhjennetyistä yksiköistä sekä 

analyysi niiden määrän muutoksista olisi tuonut lukijalle paremman kuvan työn tuloksista sekä li-

sännyt niiden luotettavuutta. Työn tuloksia voidaan käyttää massavaraston täytön ohjeena sekä 

sitä voidaan jalostaa eteenpäin edellä mainittujen ehdotusten mukaisesti. 
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Liite 1. Käyttäjien kokemuksen kyselylomakkeen runko 

- Kysymys 1: Työskentelen: 
o Järjestelmänohjauksessa 
o Vuoronohjauksessa 
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o Kyllä 
o Ei 
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- Kysymys 5: Massaradaston täyttömallista on ollut apua kohdelaitteita asettaessani: 
o Lähes joka tuotteen suhteen 
o Suurimman osan suhteen 
o Noin joka toisen tuotteen suhteen 
o Vähemmän kuin joka toisen tuotteen suhteen 
o Ei lähes yhdenkään tuotteen suhteen 
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o Täyttömalli ei toimi lainkaan 
- Kysymys 14: Kerro vapaasti oma mielipiteesi massaradaston täyttömallista 
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